
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI AREZZO  

VIA GUADAGNOLI, 24 

 
 
 

Ispettorato Territoriale del lavoro di AREZZO 

                                                                      IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

 
Oggetto: affidamento mediante ordine diretto con adesione alla Convenzione Consip Energia Elettrica 19 - 
Lotto 8 TOSCANA con la società AGSM ENERGIA SPA - Lungadige Galtarossa n. 12 – 31733 Verona – CF e PI 
02968430237 per la fornitura di energia elettrica dal 01.03.2023 al 28.02.2024 durata 12 mesi per 80.000 
Kw stimati. 
CIG: Z7C394C7DF 

 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato nazionale del 
lavoro; 
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina 
della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 
VISTO il Decreto n. 27 del 24/02/2022 della Direzione Centrale Identità Professionale, Pianificazione e 
Organizzazione, con il quale l’incarico di dirigente ad interim dell’Ispettorato Territoriale di Arezzo è stato conferito 
al Dr. Fabrizio NATIVI dal 01 Marzo 2022 al 31 dicembre 2022;  
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 
CONSIDERATO che il contratto inciderà sul bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro e sul budget che verrà 
assegnato all’Ispettorato territoriale del lavoro di Arezzo per gli esercizi finanziari 2023 e 2024; 
VISTA la necessità di procedere all’acquisto del servizio di fornitura di energia elettrica per la sede dell’ITL di Arezzo 
con adesione alle condizioni previste dalla Convenzione Consip previste per durate di 12 mesi; 
VISTO il D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito con modificazioni in Legge 135 del 07/08/2012 e di esso in particolare 
l’art. 1, che prevede l’obbligo di approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 
CONSIP Spa; 
PRESO atto che, ai fini dell'acquisizione di beni o servizi, si dovrà in via prioritaria ricorrere ai mercati elettronici 
della P.A o mediante convenzione CONSIP o mediante altre centrali di committenza ai sensi -dell'art. 328 del D.P.R. 
207/2010, in conformità a quanto disposto dall'art. 7 del D.L. 52/2012 convertito in legge n. 94/2012; 
RILEVATO che la convenzione CONSIP Energia Elettrica 19 - Lotto 8 TOSCANA offre il prodotto di cui questo ITL 
necessita; 
RILEVATO che aggiudicatario del Lotto 8 della citata convenzione per la già menzionata procedura di gara è la 
società AGSM AIM ENERGIA SPA - Lungadige Galtarossa n. 12 – 31733 Verona – CF e PI 02968430237; 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del citato Codice degli appalti, il quale prevede che l’affidamento e l’esecuzione 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, possa avvenire tramite affidamento diretto, 
adeguatamente motivato, o, per i lavori, tramite amministrazione diretta;  
CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di 
cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI AREZZO  

VIA GUADAGNOLI, 24 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità nonché del principio di rotazione e 
devono essere assicurate l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 
DATO ATTO che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta; 
RITENUTO pertanto, di procedere utilizzando della convenzione CONSIP Energia Elettrica 19 - Lotto 8 TOSCANA, 
mediante ordine diretto società AGSM ENERGIA SPA - Lungadige Galtarossa n. 12 – 31733 Verona – CF e PI 
02968430237, aggiudicatario del suddetto lotto;  
CONSIDERATA la positiva verifica effettuata da questo Ispettorato in merito alla regolarità contributiva della 
società e in merito all’affidabilità del contraente ex art. 80 co. 5, lett. c), c-bis), c-ter), c-quater) d.lgs. 50/2016, 
anche considerata l’annotazione riservata a carico dello stesso inserita nel casellario ANAC in data 28.04.2022; 

 
DETERMINA 

1. di affidare l’appalto, per le ragioni espresse in premessa, per la fornitura stimata di 80.000 Kw per il 

periodo dal 01.03.2023 al 28.02.2024 mediante ordine diretto con adesione alla Convenzione Consip 19 attiva, 

alla società AGSM AIM ENERGIA SPA - Lungadige Galtarossa n. 12 – 31733 Verona – CF e PI 02968430237; 

2. Dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata (ordine diretto) - in formato 

elettronico - con emissione del modulo predefinito dalla convenzione Consip individuato con identificativo n. 

7090886; 

3. Di impegnare a tale scopo la presunta complessiva somma di € 32.000,00 per il servizio di fornitura 

energia elettrica sul conto U.1.03.02.05.004 “Energia elettrica” del predisponendo budget 2023 e 2024 di questo 

ITL;  

4. Disporre che il pagamento venga effettuato previa dichiarazione di regolare esecuzione da parte del 

Responsabile dell’Area, a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente controllata e vistata, in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  

5. Di dare atto che, in base a quanto previsto dalla legge 136 del 13/08/2010 “Piano straordinario contro 

le mafie nonché delega al governo in materia di normativa antimafia”, il CIG (codice identificativo di gara) affidato 

per questa operazione è il numero Z7C394C7DF; 

I dati personali del fornitore saranno trattati dall’INL, con sede in Roma - Piazza della Repubblica 59, in qualità del 
Titolare del trattamento, esclusivamente e unicamente ai fini della gestione del contratto. 
L’INL tratterà i dati personali del fornitore con le modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04), 
consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/Pagine/privacy.aspx). 
La presente determina viene pubblicata sul sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro- sezione amministrazione 
trasparente. 
Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Dott. Fabrizio Nativi. 

 
Il DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE ad interim 

Dott. Fabrizio Nativi 

https://www.ispettorato.gov.it/Pagine/privacy.aspx

		2022-12-28T11:01:46+0000
	NATIVI FABRIZIO


		2022-12-28T12:22:42+0100
	Arezzo
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_AR.DETERMINE.R.0000272.28-12-2022




